**FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY**

**KATEDRA PEDAGOGIKY**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**VERONIKA KLOUDOVÁ**

**ADAPTACE ROMSKÉHO DÍTĚTE**

**NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE**

**ADAPTATION OF ROMANY CHILDREN AT ELEMENTARY
SCHOOL**

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V ..... dne.....

podpis

## **ANOTACE**

Klíčová slova: adaptace, školní připravenost, školní úspěšnost, rodinná výchova, sociální vyloučení, jazyková vybavenost, přípravné ročníky, multikulturní výchova, pedagogický asistent

Snížené možnosti adaptace romských dětí na základní škole jsou produktem mnoha navzájem svázaných a ovlivňujících se faktorů. Vychází z odlišností kulturního a sociálního prostředí, jiného přístupu k výchově v romských rodinách a společnostech. Romské dítě přichází do školy připraveno odlišně než dítě majoritní společnosti. Práce se zabývá vlivem těchto odlišností na úspěšný školní start a postup vzdělávací kariérou a tím, jak škola s těmito odlišnostmi dokáže pracovat.

Key words: adaptation, school readiness, school success, family education, social exclusion, language used, preparing grades, multicultural education, assistant teacher

Reduced adaptation opportunities of romany children at elementary school are caused by many mutually influencing factors. They come from differences in social environment and family education in romany families. Romany child comes to school prepared differently than child that belongs to majority society. This thesis deals with these differences and their influence on successful school start and school career and talks about how can school deal with these differences.

# **OBSAH**

ÚVOD 5
1. HISTORIE 7
1.1. Příklad Romů z Indie do Evropy 7
1.2. První Romové v Evropě 9
1.3. Romové na našem území od počátku 20.století 10
1.4. Romové v Československu 1945-1989 10
1.5. Romové u nás po roce 1989 14
2. FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ ADAPTACI ROMSKÝCH DĚTÍ NA ŠKOLU 16
2.1. Výchova dítěte v prostředí romské rodiny 17
2.2. Jazyková vybavenost romského dítěte při nástupu do školy 18
2.3. Význam výchovy a vzdělávání v prostředí romských rodin 22
3. SOCIÁLNÍ VYLOUČENÍ ROMSKÉ POPULACE V ČR A JEHO VLIV NA ŠKOLNÍ DOCHÁZKU A ŠKOLNÍ ADAPTACI ROMSKÝCH DĚTÍ 25
3.1. Sociální vyloučení 25
3.1.1. Sociálně vyloučená lokalita 27
3.1.2. Příčiny sociálního vyloučení Romů v ČR 28
4. STRATEGIE USNADŇUJÍCÍ VZDĚLÁVÁNÍ ROMSKÝCH ŽÁKŮ 32
4.1. Přípravné ročníky 32
4.2. Multikulturní výchova 35
4.3. Asistent pedagoga 38
4.3.1. Asistent pedagoga-vymezení funkcí a jeho role 38
4.3.2. Asistent pedagoga jako stigmatizující prvek 44
ZÁVĚR 48
POUŽITÉ PRAMENY 50

## ÚVOD

Výzkumy uvádějí, že romské děti a mládež se během školní docházky vyznačují dvojnásobným počtem zmeškaných hodin a sníženým prospěchem. Vysoké procento romských dětí je hned na startu své školní kariéry řazeno do speciálních škol. Mají problémy s adaptací na tradiční školní prostředí. Jaké jsou příčiny takového stavu ve sféře vzdělávání této minority, co stojí za slabým školním prospěchem, vysokou absencí a zvýšeným množstvím kázeňských problémů romských žáků na našich školách, to jsou ústřední témata, které si tato práce bere za cíl blíže sledovat. Problematika komplikované situace se vzděláváním Romů v našich podmínkách jistě nezačíná a nekončí za branami školních budov. Je nepřehlédnutelné, že Romové jsou ve vysoké míře pravidelnými návštěvníky pracovních a sociálních úřadů a živí se obvykle nekvalifikovanou prací. Proto jsem se rozhodla v této práci – přehledové studii – věnovat širšímu kontextu aspektů ovlivňujících životní dráhy jedinců příslušejících k této menšině.

Ne každý, koho v našich podmínkách nazýváme Romem, spadá do kategorie jedinců s problematickou školní a posléze životní kariérou. Romové v České republice netvoří jasně definovanou či ohraničenou společnost, kterou lze identifikovat podle jasných znaků. Romy pro účely této práce míním nositele tradiční romské kultury, jedince se s touto rolí identifikujícího, i ty, kterým je „romství“ připisováno jako charakteristika zvnějšku. Pokud mluvím o Romech, nepaušalizuji. Jsou Romové, kteří žijí dle norem našich standardů, o kterých tato studie převážně neuvažuje. Věnuje se na prvním místě problematice části romské populace.

Po prostudování dostupných pramenů jsem se rozhodla pro formu přehledové studie, která dává práci možnost průřezem se věnovat jednotlivým aspektům vzdělávání Romů u nás.

Existuje mnoho různých názorů na to, proč jsou právě romské děti ve škole často neúspěšné. Obvykle se jedná o názor související s etnicitou. Romové jsou považováni za jedince obecně nepřizpůsobivé, disponující určitými specifickými vzorci chování a jednání, se specifickým jazykovým vybavením.

První kapitola je stručně zpracovanou historií. Pokouším se na základě historických fakt vysvětlit základní předpoklady pro neporozumění mezi Romy a „neromy“. Z čeho vyvstala a čím se utvářela situace, ve které žijeme dnes.

Specifické rodinné kulturní a sociální zázemí se nepopíratelně podílí na neuspokojivém stavu školní kariéry u vysokého počtu těchto dětí. Tématy druhé kapitoly se proto nutně musely stát takové oblasti jako je rodinné zázemí romských dětí, přístup ke vzdělání v tomto prostředí, připravenost dětí na vstup do vzdělávacích institucí, školní zralost a jazyková vybavenost.

Mnoho romských rodin se ocitá v určité izolaci označované dnes jako sociální vyloučení. Status sociálně vyloučených s sebou nese nezměrné množství komplikací ve vztahu k běžnému každodennímu životu. Jedinci se stávají v určité míře odříznutými od fungování v rámci každodenních sociálních interakcí a provozu některých institucí přístupných většinové populaci. O dopadech sociálního vyloučení na školní adaptaci pojedná více kapitola číslo tři.

Školní neúspěšnost romských dětí není tématem novým, ale věnuje se mu již řadu let mnoho společenskovedních disciplín, na jejichž základě vzniklo množství různých strategií pro její řešení. Poslední čtvrtá kapitola se věnuje těm, které se zdají být na dobré cestě k pomoci s úspěšným školním startem a celou vzdělávací kariérou. Pokud je to možné měly by pomoci připravit romským dětem postupně i rovnocenný startovací můstek do dospělého života. Jsou jimi přípravné ročníky, osvěta skrze multikulturní výchovu a post asistenta pedagoga.

Mají Romské děti menší šanci? Odkud pramení vysoká míra neadaptovatelnosti romských dětí v tradičním školském systému a jak s touto problematikou nakládá společnost v současné době?

# **1. HISTORIE**

Exkurzu do historie příchodu Romů z Indie do Evropy a jejich cestě po Evropě se chci za v úvodu věnovat z několika důvodů. Hlavním z nich je fakt, že historie je nedílnou součástí každého z národů a velmi silně se podílí na utváření národní mentality a kultury. Pro Romy jsou obzvláště výrazným znakem staletí putování a permanentního pronásledování, nepřijímání ze strany neromské populace, vyvražďování, segregace, diskriminace a ponižování, které se výrazně odráží na dnešním kulturním a mentálním obraze Romského obyvatelstva. Pochopit odlišnost Romského pohledu na svět a kulturu svou i neromskou je zásadně důležité proto, abychom se mohli hodnotně věnovat problematice školní adaptace romských dětí v našich podmínkách středoevropského vzdělávacího systému, který, jak se zmíním níže, je Romům nepříliš srozumitelný. Další důvod proč zmínit historii Romů souvisí se současnými snahami o integraci Romských obyvatel. Ty často vychází z pokusů minulých generací, které se pro dobové okolnosti nemohly uskutečnit vůbec, nebo jen z části. Dnes se k některým z myšlenek předchozích generací vracíme, a díky novým poznatkům z praxe, teoretických vědeckých prací a výzkumů máme větší šanci uspět.

## **1.1. Příklad Romů z Indie do Evropy**


[…]


---

<sup>44</sup> HIRTOVÁ, Michaela. *Vzdělávání v kontextu sociálního vyloučení*. [s.l.], 2007. 43 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita.

<sup>45</sup> Tamtéž.

Pedagogičtí asistenti mají za povinnost se neustále vzdělávat v oblastech potřebných pro výkon své práce, to ovšem může trvat poměrně dlouhou dobu.

Institut (romského) pedagogického asistent vychází také z myšlenky, že by měl ve škole šířit informace o romské historii, tradicích, kultuře a jazyku. Je problematické vycházet z ideje, že předávání informací romským žákům o „jejich“ historii, jazyce či tradičních zvycích vede k jejich začleňování. Takový typ informací totiž neřeší problém, který žáci mají, v daném případě nedostatečné porozumění učební látce ve škole. Navíc předpoklad, že romské děti mají zájem o romskou historii a zvyky není opodstatněný. Řada romských rodin se za Romy nepovažuje. Identifikují se sice se svým rodinným okruhem, ale na druhé straně se hlásí k české státní příslušnosti. Stejně tak problematické je i východisko, že asistent by měl ovládat základy romského jazyka, protože to je jazyk blízký ne-li mateřský jeho svěřenců. V českém prostředí je pro většinu romských dětí mateřským jazykem čeština, do které se promítá etnolekt (viz podkapitola 2.2). Není tak podle Hirtové<sup>46</sup> jednoznačně opodstatněné, proč by měl asistent ovládat romštinu. Dodávám k tomu, že smysl znalosti alespoň základů romštiny a romské kultury spatřuji v tom, že nelze popřít faktické odlišnosti, se kterými přichází romské děti do školy, a které bezesporu vycházejí z kultury a jazyka Romů. Stud romských dětí při převlékání na tělocvik může vycházet z obecné větší stydlivosti Romů, stejně tak jako nepopíratelný fakt, že v romském jazyce například neexistuje výraz pro pravou a levou stranu. Asistent, který pracuje s dětmi-Romy, by měl být seznámen s těmito reáliemi, aby snáz porozuměl některým aspektům odlišného chování těchto dětí a jejich rodin, stejně tak jako by měl být kompetentní k práci s dětmi se specifickými vzdělávacími potřebami, což s etnicitou nijak nesouvisí.

Hirtová<sup>47</sup> k problematice ještě dodává, že zřízení funkce asistent pedagoga na školách kde je procentuálně zastoupena romská minorita působí na tyto děti jako stigmatizující prvek. Domnívá se, že existuje vysoké riziko, že institut romského pedagogického asistenta

---

<sup>46</sup> HIRTOVÁ, Michaela. *Vzdělávání v kontextu sociálního vyloučení*. [s.l.], 2007. 43 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita.

<sup>47</sup> Tamtéž.

znemožní začlenění romských dětí do školního/třídního kolektivu, protože jeho zřízením se umocní rozdělení na skupiny Romové a neromové. Hranice mezi těmito skupinami je pak jen velmi těžko prostupná, je-li vůbec.

## ZÁVĚR

Výchovu a vzdělávání romských dětí v našich tradičních školách prolíná nespočet komplikujících faktorů a okolností. Romské dítě není spokojené v třídním kolektivu, nerozumí požadavkům, které na něj vyučující kladou, prospěch je obvykle nevalný a školní docházka ani zdaleka nepřipomíná vzornou. Takový obraz je v současné době ještě stále k vidění velmi často.

Za touto situací se skrývá mnoho propojených a navzájem se ovlivňujících faktorů. Nedostatečná pozitivní zkušenost se školním vzděláváním začíná v prostředí romských rodin v bodě nedocenění důležitosti vzdělání a jeho podstatného vlivu na kvalitu životní dráhy. Tato zkušenost se postupně přenáší na děti a ty ji přejímají. I ony ve školním prostředí velmi často bojují se stejnými problémy jako jejich rodiče. V sociokulturní sféře romské a neromské existují markantní odlišnosti, které postupně v romském dítěti budují pocit nekomfortu mezi majoritní většinou. Dítě romské jim nedokáže zcela porozumět, stejně tak jako děti majoritní společnosti nesprávně rozumí jejich projevům. V souvislosti s nevýznamným postavením vzdělání v romských rodinách snadno převáží školní absence nad docházkou.

Výchova v romské rodině dává jedinci do vínku často kvalitativně odlišnou zkušenost, než jakou připravuje tradiční výchova u nás. V důsledku odlišného přístupu k výchově přichází na první stupeň základní školy nedostatečně připravené. Ve spojení s jinou jazykovou zkušeností se pak stávají vyhlídky na úspěšný průchod skrz povinnou školní docházku téměř nemožnými.

Včasná a důkladná příprava na školní start může šance těchto dětí výrazně zlepšit. Stačí velmi málo. Ukázat jim, jak funguje svět za branami jejich primárních sociálních skupin, představit nové cesty a strategie, kterými se mohou ubírat a kterých se mohou držet, připravit živnou půdu pro přechod k přístupu životního plánování. Jazyková příprava se jeví neméně důležitou.

Přípravné ročníky pro úspěšný start, asistent pedagoga jako povzbuzení a podpora v průběhu vzdělávání a multikulturní výchova jako štít nového přístupu ke kulturním a společenským odlišnostem se zdají být výhodnými strategiemi pro zlepšení šancí romských

děti. Tyto tři přístupy jsou v praxi využívány jen velmi krátce, ale již dnes můžeme předpokládat postup směrem ke zlepšení situace. Dítě vhodně připravené pro školu a škola vhodně připravená pro romské dítě společně budují podstatný základ pro kvalitní vzdělání.
