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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh):
Počet stránek příloh:
Počet titulů v seznamu literatury:

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi
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Vhodnost prezentace závěrů práce

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

x

Autorka v úvodu deklaruje, že nechce paušalizovat, že se bude věnovat pouze
„problematické části romské populace“ (str.5). V tomto případě je pak ale nutné, aby tato
deklarace byla zřejmá jak v názvu práce, tak i v dalším textu. Oceňuji, že v práci jsou
citováni autoři, kteří se na problematiku dívají z různých perspektiv (např. M.
Hubschmanová, Š. Moravec atd.) Rozporuplné názory se ale pak částečně projevují v ne
zcela konzistentním a poněkud zjednodušujícím pojetí autorky („není chladný jako my“,
…“impulzivita a nekontrolovatelné reakce“, romské mentalitě“, i prototypu „romské matky“.

První část je věnována historii a autorka čerpá z několika pramenů. Zdá se, že reflexe po
roce 1989, které však věnuje pouze 1 stranu, je stejně (nebo možná více) důležitá jako
souvislosti týkající se současné situace.

Celkové propojení kultury a podmínek sociálního vyloučení nebo historie před a po roce
1989 je v práci pro komplexní pochopení problému opravdu zásadní. Právě sociální
vyloučení je mnohdy opomíjeným faktorem v hledání příčin neúspěšnosti těchto žáků. (V
případě, že by autorka pokračovala ve zpracování tématu dále v DP, doporučuji, aby
rozšířila svoji rešerši literatury o základní výzkumy sociálně vyloučených lokalit v ČR).

Práce nejenže popisuje změny, ale na několika místech uvádí i zajímavé postřehy (např.
M. Hirtové o asistentovi pedagoga jeho/jejím „romství“). Na druhé straně, například v sekci
věnované multikulturní výchově v RVP, uvádí výhled ještě před zavedením RVP (str.37)
bez komentáře současného stavu – tedy realizace a efektů MKV ve škole.

Tyto drobné nedostatky však nezastiňují celkový vyrovnaný dojem ze zdařilé práce, která
přehledně popisuje možné faktory ne/úspěchu některých romských dětí.

Ráda bych, aby autorka prezentovala, které faktory spojené se sociálním vyloučením mohou
mít vliv podle ni na úspěšnost žáků a žákyň ve škole a proč.

Co považuje za důležité pro optimální fungování asistenta/tky pedagoga?
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